
BRASil

Relatório do Delegado do Jogo - Checkllst Operacional

Time A:

Local:

Estádio:

ESPORTE CLUBE BAHIA

Salvadorl Ba.

Roberto Santos

TImeB:

Data:

Hora:

SPORT CLUB INTERNACIONAL (RS)

06 de SETEMBRO de 2019

19:00h (horário de Brasília)

1. Instalações IAvaliações Gerais

Itens

1.1

1.2

1.2.1

1.3

1.4

Atividades

Chegada do Delegado da Partida ao estádio

Identificar o responsável ou a administração do
esládio

Identificar os acessos do esládio (torcedores,

delegações, imprensa e serviços)

Identificar o responsável pela segurança privada
contratada

IdentifICaro responsável pelo CFTV

Exigências

04hOOminanles dõ hOrárioda partida

Hélio Ferraro - Tel; 99611-4617

Setores Norte, Sul. Leste e Oesle

Reneval Erison Martins da Silva

Reneval Erisc>nMartins da Silva Tel:98815-2817

OK
x

x

x

x

x

NOK

1.5 Identificar o responsável pelo policiamenlo em Acessos e circulação de público

sp.rviço CO. PM . S~,yjuous Santos Barros- x

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

1.13.1

1.13.2

1.13.3

1.13.4

1.13.5

1.13.6

1.13.7

Identificar o responsável pelo serviço de atendimento

de emergência (ambulâncias)

Identifit"'..aro responsável pelas catracas

Identificar o responsável pela iluminação do estadio

IdentifICaro local para a delegação visitanle

Coordenar a abertura dos portões

Identificar o respol1~ávelpelo equipàmento de som

Idenlificar o responsável pelo som equipamento de
lelâo

Identificar o responsável pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigação

Checar a marcação das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Checar a fixaç;;n das traves

Checar a instalação das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Preencher êUlt!XO com os dados de lodos

Andréa Raila N. Rodrigues.- VITALMED.

Existência e condições de uso

Conferir cronograma de fimcionamento Nome

Reneval Erison Martins da Silva

Vestiários

03hOOminantes do horário da partida

Existir e ter condições de uso.

Nome Reneval Erison Martins da Silva

Existir e ter condições de uso.

Nome:Hamiilon Getulio dos Sanlos Te1.987343765

9, 6. 3 e 1 hora antes da partida

x

x

x

x
x

x

x

x

x

x
x

x

x
x

x



2. Instalações IVestiários das equipes

Itens Atividades Exigências OK NOK
2.1 Limpeza Limpeza geral (inCluindo leio e paredes) x

2.2 : Paredes e divisórias Pintura e aparência x

2.2 Iluminação Funcionamenlo e condições da instalação x

2.3 Bétrica Existência de tomadas no ambiente x

2.4 I Refrigeraç.'lo Ar condicionado ou refrigeração central x

2.5 Ventilação Ventilação ou exaustão central x

2.6 Hidráulica Água quente e fria nos chuveiros e banheiras x
I - - - -2.7 I Chuveiros Mínimo lO, possuir ág"" quenle e fria x

2.8 T Banheiras de hidromassagem Mínimo 10, possuir água quente e fria x
I ..

2.9 i Macas para massagem Mínimo 1, possuir condições de uso x
r2.10 :-GeÍadeira eJou freezer Existir C tcr condições de uso ,x

2.11 I Máquina-de gelo eJou fornecedor de gelo Depósito para 25OI<gde gelo x

2.12 Sala para OS lécnicos Existir e ler condições de uso x

2.13 j" Arnlfirios (cõm cabides) Mínimo 25, possuir condições de uso x

2.14 •. Área interna para aquecimento Mínimo de 30m2 x

2.15 Inlemet Rede Wi-fi oU cabeada (com cabe à disposição) x

3. Instalações IVestiário da arbitragem

ltans Atividades Exigências OK NOK
3.1 Limpeza Limpeza geral (incluindo leto e paredes) x

3.2 Paredes e divisórias Pínlura e aparência x

3.2 I Iluminação Funcionamento,~ condições da"instalação x

3.3 Elétrica Exislência de tomadas no ambiente x

3.4 I ReliigernÇão Ar condicionado ou refrigeração central x

3.5 Ventilação Ventilação ou exauslão central x

3.6 Hidráulica Agua qüente e fria nos chuveiros e banheiras x

3.7 Sala ou vestiário reminino Comportar no mirúmo 2 pessoas x

3.8 j Chuveiros Mínimo 3. possuir água quente e fria x

3.9 ~ Banheiras de hidromassagem Mínimo 3 possuir água quente e fria x

3.10 Macas para massagem Mlnimo 1. possuir condições de uso x

3.11 Geladeira eJou freezer Existir e possuir condições de uso x

3.12 Lanches e hidratação Lanches. frutas. isotônico, água e café x

3.13 --;-Mêsa e cadeiras Existir e possuir condições de uso x

, 3.14 ' Arrn;\rios (com cabides) Minimo 5, possuir condições de uso x

3.15 Área interna para aquecimento Minimo de 30m2 x
- Internet Rede Wi-fi ou cabeada (com cabe à disposição)3.16 x

4. Instalações IControle antidopagem

Item Atividade Exigência OK NOK
4.1 Limpeza Limpeza-geral (induindo leIo e paredes) x

4.2 Paredes e divisórias Pintura e aparência x

4.3 Iluminação Funcionamento e condições da instalação x
- --4.4 Luz de emergência Sala de coleta e sala de trabalho x

4.5 Elétrica Existência de tomadas no ambiente x

4.6 Rerrigeração Ar condicionado ou refrigeraç.'lo central x

C~7



4.7
4.8

4.9
4.10

4.11

4.12

4.13

4.14

4.15

4.16

4.17

, VenUlaçiio

Hidrllulica

Chuveiros

Espelhos

lixeiras

sala de espera

sala de colela

Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Awmpanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentações e unifonnes

Ventilação ou CJGlustão central

Água quente e fria nos chuveiros e-banheiras

Mínimo 1, possuir ligua quente e fria

Minimo 1, posicionado na área de coleta

Minimo6

Existir e ter condições de uso

Separado da área de espera

ExisUr e possuir condições de uso

ExisUr e possuir condições de uso

02hOOmin antes do horllrio da partida

Preencher anexo com os dados de lodos

x
x
x
x
x

x
x
x

x

x

x

5. Técnico

NOK

x

x

x

OK

xPreencher anexo com os dados de lodos

exigência

02hOOmin antes do horário da partida

Arl30 EDT

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

5.2

Item Atividade

5.1 Acompanhar a chegada dos ár1litros da partida

FaaliJar os lr':'mites de pagamentos à arbitragem antes

do inicio da partida

IdenUflcar o responsável pelos gandulas escalados5.3
5.4

5.5 Checar as bolas que serão uUlizadas na partida
Pressão, quanUdades marcas de acordo com o

REC
x

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

Checar a existência de 3 bolas novas em lodas as

partidas

Acompanhar a conferência dos documenlos dos aUetas

GaranUr que haja a possibilidade e condições de ambas

as ~ui~ élquecerem dentro do gramado

Checar a existência dos equipamentos de primeiros

socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horários estabalecidos

no counldown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

grnmndo

Indispensá\el á presença do quarto árbitro

Inicio 55min antes da parlida, com duração de

30min

Art. 7", inciso VII RGC

Pré, durante e pós jogo

x

x

x

x

x

x

6. Comerciai

Autorização expressa da CBF

Item

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

AtIvidade exigência

Checar a existênci;l da. placas de publicidade Devem cobrir a lateral oposta e atrás d"" metas

Checar a uniformidade das placas de publicidade 7xl

Checar a existência e posicionamento dos publimelas Mínimo de 1m de distância da linha de fundo
- -

Checar a presença de publicidade não autorizada ou

conflitante

Checar a veiculação de publicidade não autorizada no

lelão

Checar a veiculação de publicidade não ãutorizada no

som

Coordenar ações as ações comerciais e de rnarkeijng

realizadas no campo de jogo

OK NOK

x

x

x

x

x

x

x

~



TIme A:.

Local:

I Estádio:

..
ESPORTE CWBE BAHIA

, Salvador

Roberto Santos

**** *~I~
• CBF •

~I~
BRASIL

T1meB:

I Hora:

.- -- .
.SPORT CLUB INTERNACIONAL (RS)

06 de SETEMBRO de 2019

19:1lOh(horário de Btasilia)

7. Nãoconformidades

-, .

I~ --y-

8. ldentificaçlio do delegado

NclIitec:ompIeIo
:-Teletone--

E.•••aD
, ASSliiaiUra-

José Osmundo Braga

(71)9823i~-
fbf ( .ar br I j.osmundo@holma~.com

_______ --------"4liliiii
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